
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 448897	

Μερική Ανάκληση της υπ’ αρ. 2523/25-09-2007 

(Δ’ 524) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Αττικής περί κήρυξης δασικής έκτασης 

ως αναδασωτέας, για εκτάσεις συνολικού εμβα-

δού 1.163,16 τ.μ. στη θέση "Νεώριο" Περιφέρει-

ας του Δήμου Πόρου, Π.Ε. Νήσων Αττικής, Περι-

φέρειας Αττικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις:

1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος,

1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),

1.3. της παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του 

ν. 4462/2017 (Α’ 39), 

1.4. της παρ. 4 του άρθρου 2ου του ν. 4462/2017 (Α’ 39), 

με την οποία προστέθηκαν εδάφια μετά το δεύτερο εδά-

φιο στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 (Α’  182),

1.5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 

ειδικότερα του Κεφαλαίου ΙΑ’,

1.6. του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’  143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’  156),

1.7. των άρθρων 47-55 του Μέρους Β του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63), 

1.8. του π.δ. 70/2015 (Α’  114) περί μετονομασίας του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, 

1.9. του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2, 

3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

1.10. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’  160), όπως τροποποιήθηκε 

με το π.δ. 29/2022 (Α’  77),

1.11. του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-

κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-

φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’  17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση των Οικονομικών, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 

(Β’ 2415).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού, Υφυπουρ-

γού και Γενικού Γραμματέα Δασών περί εξουσιοδότη-

σης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-

γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-

ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 

Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 674

8819

15.10.2024 15:51:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8820 Τεύχος Δ’ 674/11.10.2024

Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

5. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

6. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή του 
ΥΠΑΠΕΝ «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης».

7. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειες «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο διατα-
γή του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ «Οδηγίες 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44  
του ν. 998/1979».

10. Την υπ’ αρ. 2523/25-9-2007 (Δ’ 524) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα δημόσια και ιδιωτική δασική 
έκταση συνολικού εμβαδού 292,715 στρ. στη δασική 
θέση "Νεώριο" Περιφέρειας Δήμου Πόρου της Π.Ε. Νή-
σων Αττικής, Περιφέρειας Αττικής, κατόπιν της εκδηλω-
θείσας στις 27.6.2007 πυρκαγιάς και στην οποία περιλαμ-
βάνονται οι εκτάσεις που προτείνονται για ανάκληση. 

11. Τις υπό στοιχεία Α27578/7395/3110.1960 (Δ’ 169), 
Α6718/687/22.3.1961 (Δ’ 37) και Α34827/4.1.963 (Δ’ 25) 
κοινές υπουργικές αποφάσεις των Υπουργών Οικονο-
μικών και Προεδρίας, με τις οποίες κηρύχθηκε αναγκα-
στικώς απαλλοτριωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 
29.465 τ.μ., υπέρ και με δαπάνες του ΕΟΤ, διά λόγους 
δημόσιας ωφέλειας, ήτοι διά την ανέγερση τουριστικών 
εγκαταστάσεων (ξενοδοχείων κ.λπ.) και προς εξασφά-
λιση χώρου κατάλληλου διά την οργάνωση θαλασσίων 
λουτρών, η οποία τυγχάνει η μόνη κατάλληλη για τον πα-
ραπάνω σκοπό, οι δε απαλλοτριώσεις έγιναν σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 1731/1939 "περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων". 

12. Την υπ’ αρ. 17297/12-2-2021 (ΑΔΑ.: ΨΚΗΗΟΡ1Κ-
5Ρ1) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά «Ανάρτη-
ση δασικού χάρτη των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων 
των δήμων: Πειραιά, Νίκαιας Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Περάμα-

τος, Κερατσινίου Δραπετσώνας, περιφερειακής ενότητας 
Πειραιώς, Αλίμου, Γλυφάδας, Ελληνικού Αργυρούπολης,  
Ν. Σμύρνης, Αγ. Δημητρίου, Καλλιθέας, Μοσχάτου Ταύ-
ρου (Δ.Ε. Μοσχάτου), Παλαιού Φαλήρου, περιφερειακής 
ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών, Βάρης - Βούλας - Βου-
λιαγμένης, περιφερειακής ενότητας Ανατολικής Αττι-
κής, Αγκιστρίου, Αίγινας, Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας 
Μεθάνων, Ύδρας, Περιφερειακής Ενότητας Νήσων και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περι-
εχομένου του».

13. Την υπ’ αρ. 2029/2014 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών, με την οποία ακυρώθηκε η υπ’ αρ. 
2523/25-7-2007 απόφασης του Γ.Γ.Π. Αττικής περί κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, κατά 
το μέρος που με αυτήν κηρύχθηκε αναδασωτέα έκτα-
ση εμβαδού 1.610 τ.μ., ιδιοκτησίας της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 

14. Την υπ’ αρ. 767/2017 απόφαση του Σ.τ.Ε., με την 
οποία απορρίφθηκε η έφεση του Ελληνικού Δημοσίου 
κατά της υπ’ αρ. 2029/2014 απόφασης του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών.

15. Την υπ’ αρ. 806/30-5-2023 (ΑΔΑ: ΨΞΨΞ4653Π8-Ν71) 
απόφαση της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων του Δα-
σικού Χάρτη Δήμου Πόρου Π.Ε. Νήσων Αττικής, με την 
οποία έγιναν αποδεκτές οι αντιρρήσεις της εταιρείας 
«ANGEL ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ-ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ- ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ & 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.» κατά του περιεχομένου του δασικού 
χάρτη και συγκεκριμένα για τα τμήματα (1) «1000» εμ-
βαδού 253,56 τ.μ. και (2) «1001» εμβαδού 909,60 τ.μ., 
στα οποία αποδόθηκε ο χαρακτηρισμός ΑΑ (άλλης 
μορφής κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λή-
ψης/άλλης μορφής κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρό-
σφατης λήψης και στις αυτοψίες), με επιπλέον πληρο-
φορίες KATHGORAL1 AN (αναδασωτέες εκτάσεις) και 
LANDTYPE 28 (Εκτάσεις που απώλεσαν το δασικό τους 
χαρακτήρα βάσει πράξεων της διοίκησης με τεκμήριο 
νομιμότητας).

16. Την υπό στοιχεία ΔΥ/146402/22-03-2024 αναφορά 
του Δασοπόνου του Δασαρχείου Πόρου.

17. Την υπ’ αρ. 209000/29-04-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πειραιά, με την οποία προτείνεται η μερική 
ανάκληση, λόγω πλάνης περί των πραγμάτων και νο-
μικής αιτίας, της υπ’ αρ. 2523/25-7-2007 απόφασης του 
Γ.Γ.Π. Αττικής μόνο για τα τμήματα με στοιχεία (1) «1000» 
εμβαδού 253,56 τ.μ. (διακοσίων πενήντα τριών τετραγω-
νικών μέτρων και πενήντα έξι τετραγωνικών δέκατων) 
με στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Α) και με στοιχεία 
(2) «1001» εμβαδού 909,60 τ.μ. (εννιακοσίων εννέα τε-
τραγωνικών μέτρων και εξήντα τετραγωνικών δέκατων) 
με στοιχεία κορυφών (Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ι), όπως αυτά απεικο-
νίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Πόρου, Παναγιώτη Βούρ-
τσα, κλίμακας 1:1.000, με συντεταγμένες σημείων στο 
προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ‘87 και στο ενσωματωμένο σε 
αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 1:5.000, 
με αριθμό φύλλου χάρτη 6492-7. 

Η πρόταση στηρίζεται α) στις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8821Τεύχος Δ’ 674/11.10.2024

β) στην υπό στοιχείο (15) απόφαση της Επιτροπής Εξέ-

τασης Αντιρρήσεων του δασικού χάρτη Δήμου Πόρου, 

γ) στην υπό στοιχείο (14) απόφαση του Ε’ τμήματος του 

ΣτΕ και δ) στα αναφερόμενα στην υπό στοιχείο (9) εγκύ-

κλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ, 

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρ-

θρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289), όπως αυτή αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(Α’ 159), της υπ’ αρ. 2523/25-09-2007 (Δ’ 524) απόφα-

σης του Γ.Γ.Π. Αττικής, περί κήρυξης δασικής έκτασης 

ως αναδασωτέας, κατά τα τμήματα αυτής με στοιχεία 1 

(1000) εμβαδού 253,56 τ.μ. (διακοσίων πενήντα τριών 

τετραγωνικών μέτρων και πενήντα έξι τετραγωνικών 

δέκατων) με στοιχεία κορυφών (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η, Θ,Α) και 

με στοιχεία 2 (1001) εμβαδού 909,60 τ.μ. (εννιακοσίων 

εννέα τετραγωνικών μέτρων και εξήντα τετραγωνικών 

δέκατων) με στοιχεία κορυφών (Ι,Κ,Λ,Μ,Ν,Ξ,Ι), στη θέση 

"Νεώριο" Περιφέρειας του Δήμου Πόρου, Π.Ε. Νήσων 

Αττικής, Περιφέρειας Αττικής, διότι η εν λόγω απόφαση 

απώλεσε την αιτιολογική της βάση, ως προς τα ανωτέρω 

τμήματα, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 

νομικά δεδομένα.

Οι ανωτέρω περιγραφόμενες εκτάσεις, συνολικού εμ-

βαδού 1.163,16 τ.μ. (χιλίων εκατό εξήντα τριών τετρα-

γωνικών μέτρων και δεκαέξι τετραγωνικών δέκατων) 

απεικονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα του Δασοπόνου του Δασαρχείου Πόρου, Παναγιώτη 

Βούρτσα, κλίμακας 1:1.000, με συντεταγμένες κορυφών 

στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ‘87 και στο ενσωματωμέ-

νο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ., κλίμακας 

1:5.000, με αριθμό φύλλου χάρτη 6492-7, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των τμημάτων κατά 
ΕΓΣΑ ’87, αποτυπώνονται στους παρακάτω πίνακες:

ΤΜΗΜΑ 1 (1000)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Α 450825,740 4151323,930

Β 450827,896 4151321,176

Γ 450811,407 4151323,096

Δ 450804,745 4151346,994

Ε 450812,070 4151348,540

Ζ 450815,080 4151336,890

Η 450816,680 4151334,910

Θ 450822,830 4151327,670

ΤΜΗΜΑ 2 (1001)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Ψ

Ι 450959,210 4151254,190

Κ 450959,977 4151230,594

Λ 450958,941 4151230,815

Μ 450936,497 4151229,610

Ν 450918,409 4151245,182

Ξ 450911,515 4151255,236

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 702/1977, όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 47 του ν. 3900/2010, (Α’ 213), αίτησης ακύρωσης 
ενώπιον του αρμοδίου Τριμελούς Διοικητικού Εφετεί-
ου, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει 
από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του  
π.δ. 18/1989).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π. δ. 63/2005 Α’ 98), σε συνδυασμό με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8822 Τεύχος Δ’ 674/11.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8823Τεύχος Δ’ 674/11.10.2024

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8826 Τεύχος Δ’ 674/11.10.2024

*04006741110240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


